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RIJEKA – Radiolog koji očitava 
mamografski nalaz može biti 
vrhunski educiran stručnjak, ali 
bez jednako tako dobro edu-
ciranog radiološkog tehnologa 
koji je napravio kvalitetne slike 
mamografije, može se dogoditi 
da pojedini karcinomi dojke ne 
budu otkriveni. Kako bi se ma-
mografije kao zlatni standard 
u prevenciji karcinoma dojke 
na cijelom području Hrvatske 
provodile jednako kvalitetno, 
već šestu godinu kroz Školu 
mamografskog pozicioniranja 
i interpretacije nalaza nastoje 
stručnjaci Kliničkog bolničkog 
centra Rijeka i Doma zdravlja 
Primorsko-goranske županije.

Vrhunska razina
- Šesto izdanje škole mamo-

grafskog pozicioniranja i inter-
pretacije nalaza namijenjena 
je svim medicinskim strukama 
koje se bave bolestima dojke. 
Ova je škola posebno fokusi-
rana na edukaciju radioloških 
tehnologa. To su djelatnici koji 
izvode proceduru oslikavanja 
koju nazivamo mamografija, a 
ona nam je izuzetno važna jer 
je to jedina metoda kojom se 
dokazuje rani karcinom doj-
ke. Školu organiziraju Klinički 
bolnički centar Rijeka i Dom 
zdravlja Primorsko-goranske 
županije. Zajedno surađujemo 
i radimo na edukaciju radiološ-
kih tehnologa, specijalizanata i 
specijalista radiologije. Zajedno 

s nama sudjeluju medicinski 
fizičari koji su neizostavni dio 
tima i bitni u cijelom lancu osi-
guravanja dobre kvalitete ma-
mografije. To je važno, jer kad 
radiolog očitava mamografiju, 
on može biti vrhunski stručnjak 
i vrhunski educiran, no ako 
slike mamografije nisu dobro 
tehnički napravljene, karcinom 
dojke može nam promaknuti. 

Zato sve naše znanje prenosi-
mo dalje kako bi edukacija teh-
nologa bila na vrhunskoj razini 
i da bi kvaliteta naših mamo-
grafija bila vrhunska i slijedila 
standarde. Važno je da imamo 
uniformno mišljenje, dakle da 
radiološki tehnolozi koji su u 
kontaktu s bolesnicama pru-
žaju jednake informacije kao 
i mi liječnici. To je, primjerice, 

vezano uz problem gustih doj-
ki, ponovljene preglede, dodat-
ne projekcije. Prema korisnici 
zdravstvene usluge trebaju ići 
iste informacije od radioloških 
tehnologa i radiologa, a osim 
toga, važno da je da među-
sobno komuniciramo jasno i 
da ono što mi komuniciramo 
s tehnolozima i fizičarima, bu-
de objedinjeno, ističe prof. dr. 
Petra Valković Zujić, pročelni-
ca Odjela za abdominalnu ra-
diologiju i radiologiju dojke u 
KBC-u Rijeka.

Bogat teorijski dio
Ove je godine Škola mamo-

grafskog pozicioniranja prvi put 
organizirana u Centru za pre-
venciju i dijagnostiku kroničnih 

bolesti Doma zdravlja PGŽ-a 
čija ravnateljica dr. Emina Gr-
gurević Dujmić posebno isti-
če dobru suradnju s KBC-om 
Rijeka i osnivačem Primor-
sko-goranskom županijom 
zahvaljujući čijoj je pomoći 
ova poliklinika Dom zdravlja 
postala vrhunski dijagnostički, 
ali i edukacijski centar.

- Mi nemamo nikakvu re-
klamu, ali svake godine naša 
je radionica popunjena i to iz 
razloga jer imamo bogat teo-
rijski dio, ali još važnije, i prak-
tični dio. Broj polaznika je limi-
tiran jer se radionice provode 
s pet-šest polaznika i radimo s 
njima jedan na jedan, počevši 
od pozicioniranja, interpreta-
cije nalaza i kontrole kvalitete. 
Jako nam je bitna kvaliteta i 
možda je i to razlog našeg ve-
likog uspjeha jer svake godine 
odmah po završetku škole po-
punjavamo mjesta za sljedeću. 
Ovo je jedinstvena radionica u 
Hrvatskoj i polaznici nam dola-
ze iz cijele Hrvatske. Ove godine 
imamo polaznike iz Slavonskog 
Broda, Zagreba, Splita i Istre, a 
prošle godine imali smo pola-
znike koji su došli čak sa Šolte 
i iz Vukova. Sami polaznici su 
nam najbolja reklama, kaže 
Grgurević Dujmić.
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» Ovo je jedinstvena radionica u Hrvatskoj 
i polaznici nam dolaze iz cijele Hrvatske. 

Ove godine imamo polaznike iz Slavonskog Broda, 
Zagreba, Splita i Istre, a prošle godine imali smo 
polaznike koji su došli čak sa Šolte i iz Vukova

Emina Grgurević Dujmić

Prestižni WTM

RIJEKA - Turistička zajed-
nica Kvarnera je sudjelova-
la na jednom od najvećih 
i najutjecajnijih poslovnih 
sajmova svjetske turistič-
ke industrije – WTM, World 
Travel Market, u Londonu. 
Sajam se održavao 44. put 
za redom, a posjetilo ga je 
više od 40 tisuća profesio-
nalaca iz turističkog sektora 
cijelog svijeta.

Uz Turističku zajednicu 
Kvarnera, na novom naci-
onalnom štandu Hrvatske 
turističke zajednice koja je 
upravo u Londonu pred-
stavila novi vizualni izgled 
izložbenog prostora, pred-
stavio se velik broj suizlaga-
ča iz Hrvatske, pa tako i s 
Kvarnera.

- Sajam WTM pružio nam 
je izvrsnu priliku da pred-
stavimo Kvarner globalnoj 
turističkoj publici te smo 
obnovili vrijedne kontakte 
s ključnim dionicima u in-
dustriji. Londonski sajam je 
mjesto gdje se sklapaju mi-
lijunski poslovi, a procjenju-
je se da će ovogodišnja vri-
jednost tih novo ugovorenih 
poslova iznositi više od 2,2 
milijarde britanskih funti. 
Sudjelovanjem na WTM-u, 
Kvarner ne samo da pove-
ćava svoju vidljivost, već 
otvara vrata novim surad-
njama i poslovima. Iznimno 
veliki interes pobudila je i 
titula Kvarnera kao Europ-
ske regije gastronomije u 
2026. godini, izjavila je di-
rektorica Turističke zajed-
nice Kvarnera, Irena Peršić 
Živadinov.

Štand Kvarnera bio je do-
bro posjećen, najviše upita 
odnosilo se na premium po-
nudu destinacije, posebice 
smještaj u malim luksuznim 
hotelima. U skladu s najno-
vijim trendovima u turizmu, 
posjetitelji su pokazali po-
sebno veliko zanimanje za 
otkrivanjem novih destina-
cija, ali i nekih novih auten-
tičnih doživljaja.

Tijekom sva tri dana na 
hrvatskom nacionalnom 
štandu su se u suradnji s 
Hrvatskom gospodarskom 
komorom održavale prezen-
tacije i degustacije vrhun-
skih hrvatskih vina. (D. Ba.)

U Kući halubajskega zvončara održano prvo izdanje jedinstvenog festivala posvećenog greškama

ProPUST slavi kvarove, šumove, nesporazume...
VIŠKOVO - Jučer je u Viško-
vu održan jedini festival koji 
ne bježi od toga da je prepun 
grešaka. Festival grešaka pro-
PUST održan je u Kući halu-
bajskega zvončara, a program 
festivala oblikovan je oko pro-
pusta, kvarova, šumova, nes-
porazuma, dezinformacija, 
otpada i odstupanja koja su-
srećemo u raznim sferama 
života, a u njemu sudjeluju 
znanstvenici, umjetnici i op-
ćenito ljudi skloni greškama.

Festival je započeo jutar-
njim predavanjem Darka 
Mekterovića pod nazivom 
»Statističke pogreške u zna-
nosti i svakodnevnom životu«. 
Potom je održano vodstvo 
postavom, u retorici punoj 
grešaka nazvano »Podstvo 
vostavom« koje je ponudilo 
vođeni obilazak koji je prisut-
nima predstavio alternativne 
činjenice o postavu Kuće ha-
lubajskega zvončara.

Programska voditeljica 

Kuće halubajskega zvonča-
ra Jelena Milić navodi razloge 
o održavanju festivala.

- U Kući halubaj-
skega zvončara 
predstavljamo 
tradiciju halu-
bajskih zvon-
čara koji su 
dio karneval-
ske tradicije. 
Brojni teore-
tičari govore 
da se za vrije-
me karnevala 
preokreću pravila 
i norme koje inače vri-
jede i počnu vrijediti sasvim 
druga pravila koje nitko ne 
propituje. Teoretičari o kar-
nevalu govore kao o vremenu 
s vrlo subverzivnim potenci-
jalom, za vrijeme kojega se 
mogu dogoditi promjene u 
društvu. U tom kontekstu, 
promatramo grešku kao ne-
što obratno od onoga što je 
ustaljeno i koji je potencijal 

greške. Želimo kontekstuali-
zirati grešku kao mjesto po-

tencijala gdje nastaju 
totalno nove i ne-

očekivane stva-
ri i kombina-

cije. I sami 
znate, kada 
neki posao 
radite prvi 

put u životu i pritom pogri-
ješite, to će vas poučiti da na 
taj način više ne pristupate 
tome, kaže Milić.

Interaktivnost festivala po-
nudilo je radionicu restaura-
cije keramike japanskom teh-
nikom Kintsugi pod vodstvom 
Vlatke Janjić te radionicu po-
pravaka tkanina i tekstila te 

kreativnu radionicu recikli-
ranja plastičnih vrećica pod 
vodstvom Tanje Blašković.

- Cilj ove radionice jest po-
laznicima pokazati da, jedna-
ko kao što smo mi podložni 
promjenama, također su i 
predmeti. Radionica razbi-
jene keramike će polaznike 
u roku od dva sata naučiti 
kao slomljeni predmet vra-
titi u prvobitno stanje japan-
skom Kintsugi tehnikom. Ka-
da predmet vrate u prvobitno 
stanje, polaznici će predmete 
proći zlatnim spojem koji će 
ih podsjećati da ono što je pu-
knuto, ne mora značiti da je za 
otpis, već se može popraviti 
i ponovno postati korisnim, 
kazala je Janjić.

Sve je završilo popodnev-
nim koncertom benda Po’ 
Metra Crijeva, koji je svojim 
prepoznatljivim ča-metal izri-
čajem zatvorio prvo izdanje 
Festivala greške.

M. DOBRECOVIĆ

Pacijentice 
nisu 
prekomjerno 
ozračene

Radionice se provode u 
stvarnim situacijama u sklo-
pu mamografskih pregleda.

- Treba znati da pacijen-
tice nisu u prekomjernoj 
ekspoziciji zbog radionice, 
nisu prekomjerno ozračene 
i nisu oštećene te su do-
brovoljno pristale i upravo 
su i one zaslužne za kvali-
tetu ove radionice jer teh-
nolozi na licu mjesta vide 
kako se ispravno pozicioni-
ra. Nakon toga na računalu 
analiziramo dobre i loše 
mamografije, ukazujemo 
na greške i mislim da je 
upravo zbog toga ovaj dio 
radionice svima izuzetno 
koristan, zaključuje Petra 
Valković Zujić.

Radionice se provode u stvarnim situacijama u sklopu mamografskih pregleda
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Radionica restauracije keramike tehnikom Kintsugi
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Kvarner na svjetskom 
turističkom sajmu

KVARNER 
PREDSTAVLJEN 
U LONDONU

Velik broj suizlagača 
iz Hrvatske




